

भा.कृ.अनु.प-सीफा , भुवनेश्वर को राजभाषा का प्रतिष्ठित पुरस्कार “गणेश शंकर विद्यार्थी हिंदी पत्रिका पुरस्कार” मिला

16 जुलाई, 2020 को वीडियो कॉन्फ्रेंसिंग के माध्यम से भारतीय कृषि अनुसंधान परिषद, नई दिल्ली के 92वें स्थापना दिवस के अवसर पर आयोजित पुरस्कार समारोह में संस्थान की पत्रिका 'नीलीतिमा (अंक 09) वर्ष 2018-19' को प्रतिष्ठित “गणेश शंकर विद्यार्थी हिंदी पत्रिका पुरस्कार” में प्रथम स्थान प्राप्त हुआ। यह पुरस्कार केंद्रीय कृषि एवं किसान कल्याण मंत्री श्री नरेंद्र सिंह तोमर जी के द्वारा नई दिल्ली में वीडियो कॉन्फ्रेंसिंग के माध्यम से प्रदान किया गया। वीडियो कॉन्फ्रेंसिंग द्वारा भाकृअनुप. के स्थापना समारोह में डॉ त्रिलोचन महापात्र, सचिव, डेयर एवं महनिदेशक, भाकृअनुप नई दिल्ली भी उपस्थित थे।

नीलीतिमा एक वार्षिक हिंदी पत्रिका है जिसे केंद्रीय मीठाजल जीवपालन अनुसंधान संस्थान, भुवनेश्वर के द्वारा प्रकाशित किया जाता है। नीलीतिमा (अंक 09) वर्ष 2018-19 के संपादक डॉ डी. के. वर्मा, डॉ शैलेश सौरभ और श्रीमती राखी कुमारी थे। इस पत्रिका में जलकृषि एवं अन्य रचनाएं अर्थात् कविता, लघु कथा इत्यादि पर लेख का प्रकाशन किया जाता है। यह पत्रिका जलकृषि से जुड़े शोध कार्यों का प्रकाशन कर जलकृषि तकनीकी को मत्स्य कृषक तक हिंदी में पहुंचा सके जिससे की वे नील क्रांति में भागीदार बनकर देश को मत्स्य पालन के क्षेत्र में एक नई ऊंचाई देने में अपना अहम योगदान दे सके। यह पत्रिका राजभाषा हिंदी के प्रचार-प्रसार में महत्वपूर्ण योगदान दे रहा है और भविष्य में भी यह पत्रिका राजभाषा हिंदी को तकनीकी क्षेत्रों में भी आगे बढ़ाने में महत्वपूर्ण भूमिका निभाता रहेगा।

ICAR-CIFA RECEIVED THE PRESTIGIOUS RAJBHASHA AWARD “GANESH SHANKAR VIDYARTHI HINDI PATRIKA PURUSKAR

ICAR- CIFA's Hindi publication NEELITIMA Vol.09, Year 2018-19 has been awarded with the prestigious Rajbhasha award “Ganesh Shankar Vidyardhi Hindi Patrika Puruskar 2018-2019 on 16th July, 2020 through video conferencing on the occasion of 92nd foundation day of Indian Council of Agricultural Research, New Delhi by Union Minister of Agriculture and Farmers Welfare, Shri Narendra Singh Tomar. Dr. Trilochan Mohapatra, Secretary, DARE and Director General, ICAR was also present through video conferencing during celebration of foundation day of Indian Council of Agricultural Research, New Delhi.

Neelitima is an annual official language magazine published by the ICAR-Central Institute of Freshwater Aquaculture, Bhubaneswar. The editors of Neelitima, vol 09, year 2018-19 was Dr. D.K. Verma. Dr. Shailesh Saurabh and Mrs. Rakhi Kumari. Neelitima magazine publishes Hindi articles on aquaculture and other works, poetry, short stories etc. By publishing research works

related to aquaculture, these patrika are bringing the aquaculture technology in Hindi language to fish farmers so that they can make their contribution in achieving the new heights of the fisheries sector by participating in the blue revolution.

This magazine is an important contribution to Official Language Hindi dissemination and will also play an important role in advancing the Official Language Hindi in the future.

-0-



ICAR- CIFA's Hindi publication NEELITIMA Vol. 09, Year 2018-19 awarded with "Ganesh Shankar Vidyarthi Hindi Patrika Puruskar 2018-2019"